
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 24-05-2012  -  pag. 1  -  COMUNE DI BALESTRATE 
 

COMUNE DI BALESTRATE 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

Deliberazione originale del Consiglio Comunale 
 

N. 19 del 24-05-12 
 
 
 
OGGETTO: Verifica delle condizioni di eleggibilita' di cui agli artt.9 della L.R. n.31/86, 

nonche' di candidabilita' di cui all'art.58 del D.lgs. n.267/2000 e convalida 
degli eletti. 

 
 

L'anno  duemiladodici del giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 18:30 e s.s. 
nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di inizio in sessione 
Ordinaria di Prima convocazione in seduta Pubblica prevista dall’art.31, legge 142/90 
recepito dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni, che è stata partecipata ai 
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 
   CATALDO BERNARDO P D'ANNA FRANCESCA P 
D'ANNA GINO P EVOLA FRANCESCO PAOLO P 
TOCCO LORENZO P DE AMICIS GUIDO P 
RICUPATI GIUSEPPE P CHIMENTI GIUSEPPE P 
VITALE ROSARIO P MUSCOLINO VITO P 
BOSCO ANTONIO P LOMBARDO GIUSEPPE P 
CAVATAIO GIUSEPPE P SAPUTO MARINA P 
   

Risultano presenti n.  14 e assenti n.   0. 
 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il CATALDO 
BERNARDO, nella sua qualità di Presidente.  

 
    Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa BARBAROTTO VALIA MARIA . 
 
Si dà atto della presenza in aula del Sindaco. 
 
Scrutatori: 
 
   
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 24-05-2012  -  pag. 2  -  COMUNE DI BALESTRATE 
 

 
PREMESSO: 
 
- CHE in data 06 e 07 maggio 2012 si sono tenute le elezioni 

amministrative per il rinnovo della carica di Sindaco e del Consiglio 
Comunale; 

 
- CHE in data 08/05/2012 il Presidente dell’adunanza dei Presidenti ha 

proclamato gli eletti; 
 

- DATO ATTO che in data odierna  il consiglio comunale si è insediato e 
che n°14 consiglieri comunali hanno prestato giuramento  e sono stati 
immessi nelle loro funzioni 

 
- DATO ATTO che occorre procedere agli ulteriori adempimenti prescritti 

per la prima adunanza secondo quanto disposto dall’art.19 comma 4 
della L.R. n°7/1992 e s.m. e i.; 

 
- DATO ATTO che occorre procedere agli adempimenti prescritti per la 

prima adunanza secondo quanto disposto dall’art.19 comma 4 della 
legge regionale n.7/1992 e s.m. e  

 
- RICHIAMATA la circolare n°13 del 13/06/2008 dell’Assessorato 

Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali, 
in merito agli adempimenti ella prima adunanza dei consigli comunali; 

 
- DATO ATTO, preliminarmente, occorre procedere alla verifica delle 

condizioni di eleggibilità di cui agli artt. 9 della L.r. n°31/1986, nonché di 
candidabilità di cui all’art.58 del D.lgs. n°267/20 00; 

 
- CHE tale esame è finalizzato alla necessaria verifica della regolare 

costituzione del Collegio, ed è preordinato alla convalida degli eletti; 
 

- CHE tale deliberazione deve essere adottata a scrutinio palese, 
comportando verifiche tecniche (cfr. parere C.G.A. n°211 del 
10.07.1967); 

 
- CHE tale esame prescinde da reclami e opposizioni e deve riguardare 

tutti i componenti, anche se assenti, per la verifica necessaria della 
regolare costituzione del Collegio; 

 
 
 

SI PROPONE 
 

1) Che il Consiglio Comunale, proceda ad esaminare le condizioni di 
eleggibilità dei neo eletti, secondo quanto previsto dalla L.r. 24/06/1986, 
n°31, e le condizioni di candidabilità secondo l’ar ticolo 58 del D.lgs 
18.08.2000, n°267; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 24-05-2012  -  pag. 3  -  COMUNE DI BALESTRATE 
 

2) Che il Consiglio, se la verifica avrà esito positivo, proceda alla convalida 
degli eletti, dando atto che si procederà alla surroga dei consiglieri 
eventualmente non convalidati. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Regina Elisabetta 
 

Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica 
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della superiore proposta di deliberazione. 
Balestrate, lì 14-05-2012                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                             CIULLO GIOACCHINO 
 

 
 

 
 

IL Presidente f.f. illustra la proposta di deliberazione e, non essendoci interventi, la 
sottopone a votazione. 
L’esito della votazione, espressa per alzata di mano, è il seguente: 
consiglieri presenti: 14 
voti favorevoli: 14 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 
Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica, espresso dal responsabile della 
Direzione interessata; 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
Ad unanimità di voti favorevoli; 
 

DELIBERA 
 

Dare atto che il consiglio ha proceduto ad esaminare le condizioni di eleggibilità dei 
neo eletti, secondo quanto previsto dalla L.r. 24/06/1986, n°31, e le condizioni di 
candidabilità secondo l’articolo 58 del D.lgs 18.08.2000, n°267; 
Che il Consiglio, avendo la verifica avuto esito positivo, procede alla convalida 
degli eletti. 
 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 24-05-2012  -  pag. 4  -  COMUNE DI BALESTRATE 
 

Letto approvato e sottoscritto 
 

Il Consigliere Anziano Il Presidente del Consiglio 
Comunale 

Il Segretario Comunale 

D'ANNA GINO CATALDO BERNARDO Dott.ssa BARBAROTTO VALIA 
MARIA 

   
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, 

all’indirizzo www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal 30-05-2012 al 13-

06-2012, ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 

3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 

 

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa  BARBAROTTO VALIA 

MARIA 
Balestrate, lì _____________   
 
 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 24-05-12 
 

           
Balestrate, lì  Il SEGRETARIO 

COMUNALE 
  Dott.ssa BARBAROTTO 

VALIA MARIA 
 
 

 
 

 


